

Số: 295/KH-MTTQ-BTT

Thanh Hóa, ngày 14 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-MTTW-BTT ngày 08/10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch hành động số 30-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 (từ 17/10 đến 18/11) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; vận động ủng hộ nhằm tạo thêm nhiều nguồn lực cùng với chính sách trợ giúp của nhà nước, chính quyền các cấp để giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10/2021 đến 18/11/2021) nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh với các sở, ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận có liên quan để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

- Tổ chức một số hoạt động nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2020 - đến tháng 9/2021). Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về vận

động viên góp hỗ trợ người nghèo phát trên Đài Phát thanh Truyền hình nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17 tháng 10 đến 18 tháng 11 năm 2021.

2. Tổ chức, đánh giá, sơ kết hoạt động vì người nghèo và Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, biểu dương, khen thưởng tổ chức, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc kết hợp sơ kết với đợt vận động ủng hộ, phòng chống dịch Covid - 19.

3. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, báo cáo cấp ủy cùng cấp để có các hình thức tổ chức vận động phù hợp ở địa phương, đơn vị, bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Tổ chức các hoạt động từ thiện, nhân ái, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo người gặp thiên tai hoạn nạn bằng hiện vật (tặng lương thực, thực phẩm, cây, con giống, vật tư sản xuất, vật liệu sửa chữa nhà ở, sách giáo khoa, thiết bị học tập trực tuyến, quần áo ấm...)

5. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tham mưu đề cấp ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tọa đàm, biểu dương các hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo để khích lệ thoát nghèo bền vững.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các sở, ngành, cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố tham mưu đề Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy chỉ đạo Ban cán sự Đảng, Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại mục II trên địa bàn huyện, thị, thành phố góp phần vào kết quả chung của toàn tỉnh.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông định hướng để các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền để hỗ trợ tích cực cho các hoạt động trong Tháng cao điểm.

4. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này; vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

5. Đề nghị Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Báo Đại đoàn kết thường trú tại Thanh Hóa, các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Tháng cao điểm.

6. Các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện từ 17/10/2021 đến 18/11/2021.

2. Tùy theo điều kiện cụ thể và yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, có thể tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo, gặp mặt trực tiếp hoặc trực tuyến.

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc theo đề nghị của các cơ quan liên quan Kế hoạch sẽ được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Ban Phong trào, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu, theo dõi giúp Ban Thường trực tổ chức thực hiện các hoạt động của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh năm 2021 (đầu mối liên hệ đồng chí Trần Quốc Tuấn, Phó Trưởng Ban phụ trách Ban Phong trào, điện thoại 0917 347 600; email: banphongtraomtth@gmail.com).

5. Công tác tổng hợp báo cáo

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày 25/11/2021 (qua ban Phong trào) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TT UB TW MTTQ VN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Các Ban CM UB TW MTTQ VN (b/c);
- HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban TT MTTQ tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đơn vị, lực lượng vũ trang;
- Các Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hoá;
- Các cơ quan thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận;
- MTTQ 27 huyện, thị, thành phố;
- Các ban CM cơ quan MTTQ tỉnh;
- Các cơ quan Báo, Đài của tỉnh;
- Lưư VT, Ban PT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Đăng Lược